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Úvod

Autorka bakalářské práce už delší dobu uvažuje o založení vlastního podnikání

a účastnila se několika seminářů na toto téma. Je si vědoma toho, že podnikání není nic

lehkého, ba naopak. Pro podnikání je důležité být trpělivý, akční, nebojácný

a zodpovědný. Na začátku podnikání je důležité mít vlastní kapitál, umět se vypořádat

s problémy a riziky, ale také být kreativní a umět zaujmout potencionální zákazníky.

Ve většině případů se výsledky z daného podnikání dostaví až po měsících tvrdé práce

a téměř nulového volného času. Bohužel v dnešní době jde všechno rychle dopředu,

a tak podnikatel nemá téměř nikdy vyhráno a musí neustále své podnikání zlepšovat

a jít s dobou. I přes to by si ale autorka v budoucnu chtěla založit vlastní podnik.

Jako téma bakalářské práce si autorka vybrala „Podnikatelský plán“, přičemž jako

podnik si vybrala kavárnu. Hlavním cílem této bakalářské práce je vypracování

podnikatelského plánu pro kavárnu Mia Café, přičemž autorka využívá teoretické

poznatky, které získala během studia střední školy a také na fakultě ekonomické

Západočeské Univerzity v Plzni. Mezi dílčí cíle patří shrnutí teoretických poznatků

k problematice založení podniku, představení samotné kavárny, analýza jejího okolí,

vypracování SWOT analýzy, identifikace rizik, odhad výdajů a příjmů kavárny

pro první rok jejího provozu, a to z optimistického, realistického a pesimistického

odhadu, a na konec kritické zhodnocení tohoto podnikatelského záměru.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

autorka vysvětlí základní pojmy související s podnikáním, protože ty by měl každý

začínající podnikatel znát, aby se lépe orientoval v podnikatelském prostředí. Dále

popíše základní typy podnikání fyzických a právnických osob a také teoreticky popíše,

co by měl obsahovat podnikatelský plán. Praktická část se zaobírá už konkrétním

podnikatelským plánem pro kavárnu Mia Café, přičemž využívá poznatky z teoretické

části bakalářské práce.
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1. Základní pojmy

Před vytvářením podnikatelského plánu je potřeba se seznámit s několika základními

ekonomickými pojmy.

1.1. Podnikání

Podnikání dle Synek (2010) je charakterizováno několika základními rysy:

 Hlavním motivem podnikání je úsilí o zhodnocení vloženého kapitálu,

což ve většině případů znamená dosažení zisku (přebytek výnosů nad náklady).

 Tohoto zisku se docílí uspokojováním potřeb zákazníků, protože klíčem ke tvorbě

zisku je spokojený zákazník.

 Podnikatel se při uspokojování těchto potřeb zaměřuje především na požadavky

zákazníka, jeho zájmy, preference apod., a poté tyto potřeby uspokojuje pomocí

svých výrobků a služeb prostřednictvím trhu. Vzhledem k tomu, že trh je spojený

se značným rizikem, snaží se podnikatel sledovat takovou politiku a strategii,

která by dané riziko zmenšila na přijatelnou úroveň. To, co se v daném případě

dá nazvat přijatelným rizikem, závisí na určitých okolnostech, předmětu podnikání

a samozřejmě i na osobním založení podnikatele. Obecně se dá ale říci, že většina

podnikatelských subjektů se snaží o minimalizaci rizika.

 Dalším důležitým rysem jakéhokoli podnikání je, že podnikatel vkládá na počátku

podnikání do svého podniku kapitál, a to vlastní nebo cizí. Velikost tohoto kapitálu

je ovlivněna předmětem podnikání i jeho rozsahem, tudíž je značně diferencovaná.

Zákon o obchodních společnostech a družstvech (Zákon č. 90/2012 Sb.,

o obchodních korporacích) definuje pouze osobu podnikatele, podnikání nikoliv.

1.2. Podnikatel

Občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) definuje osobu

podnikatele takto: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“
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Pro lepší pochopení je třeba vysvětlit dílčí pojmy použité v této definici:

 samostatnost – fyzická osoba jako podnikatel jedná osobně, právnická osoba jedná

prostřednictvím svého statutárního orgánu;

 vlastní odpovědnost – podnikatel (jak fyzická tak i právnická osoba) odpovídá za

veškeré závazky vyplývající z jeho podnikání;

 soustavná činnost – činnost se musí provádět pravidelně a opakovaně, nikoliv jen

příležitostně či náhodně;

 dosažení zisku – hlavním úmyslem činnosti musí být snaha docílit zisku (nemusí

být však dosažen). (Srpová, 2010)

O podnikateli se dá říci, že je to osoba uskutečňující podnikatelské aktivity, přičemž

přijímá riziko zhodnocení nebo ztráty vlastního kapitálu, osoba, která je schopná

rozpoznat příležitosti, popřípadě je sama vytvářet, a používat zdroje a prostředky

k dosažení stanovených cílů. (Veber, 2012)

Podnikatel potřebuje mít dva základní předpoklady - podnikavost a úspěch. Podnikavost

je vrozená, ale může být i osvojená. Úspěch je pozitivní prožitek, lze ho definovat také

jako očekávání splnění předem naplánovaného cíle. (Srpová, 2010)

1.3. Podnik

Podnikem se nazývá každý subjekt, který vykonává hospodářskou činnost, a to bez

ohledu na jeho právní formu, a ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů)

na statky (výstupy). (Veber, 2012)

Podle E. Gutenberga jsou obecné znaky podniku kombinace výrobních faktorů, princip

hospodárnosti a princip finanční rovnováhy. Kombinace výrobních faktorů znamená,

že se v podniku kombinují různé faktory, například práce, stroje nebo zásoby,

s ohledem na požadovaný výstup. Princip hospodárnosti vyjadřuje snahu

o maximalizace výstupu, minimalizaci vstupu a zároveň optimalizaci vztahu mezi

vstupy a výstupy. V neposlední řadě princip finanční rovnováhy definuje schopnost

podniku dostát svých platebních závazků včas a ve správné výši. (Srpová, 2010)

Podniky se dělí podle doporučení Evropské komise na mikropodniky, malé podniky,

střední podniky a velké podniky. Toto členění se odvozuje od počtu zaměstnanců,

ročního obratu a aktiv. (Vochozka, 2012)
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Tabulka 1: Rozdělení podniků podle Evropské komise

Podnik
Počet

zaměstnanců
Roční obrat Výše aktiv

Mikropodnik < 10 < 2 mil. EUR < 2 mil. EUR

Malý < 50 < 10 mil. EUR < 10 mil. EUR

Střední < 250 < 50 mil. EUR < 43 mil. EUR

Velký > 250 > 50 mil. EUR > 43 mil. EUR

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Se zavedením Zákonu o obchodních společnostech a družstvech se zrušil pojem

„podnik“ a nahradil ho pojem „obchodní závod“ definován takto: „Obchodní závod

(dále jen "závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla

slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech)
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2. Volba právní formy

Podnikatel má možnost vybrat si z různých forem podnikání, které nabízí Zákon

o obchodních korporacích a jiné právní normy. Rozhodnutí o volbě právní formy

nevzniká pouze při zakládání podniku, ale také i z jiných důvodů (jako příklad lze uvést

stav, kdy se ji podnik rozhodne během svého působení změnit). Volba právní formy má

dlouhodobou působnost, a tak je důležité si vybrat tu správnou. Mezi hlavní kritéria

výběru patří například způsob a rozsah ručení, počet zakladatelů, velikost počátečního

kapitálu, administrativní náročnost založení podniku, účast na zisku apod. (Synek,

2011)

2.1. Podnikání fyzických osob

Tato forma podnikání je vhodná pro začínající podnikatele. Vlastník podniku je pouze

jeden a obvykle má podnik podobu živnosti. (Mulačová, 2013)

Mezi výhody podnikání fyzických osob patří malá kapitálová a administrativní

náročnost, nízké vstupní náklady, rychlý průběh změn, jednoduché přerušení

či ukončení činnosti, není zde vyžadován počáteční kapitál, apod. (Veber, 2012)


[…]


z Fair Trade obchodu, takže zákazníci mohou při pití kávy mít dobrý pocit z pomoci

druhým.

Mezi slabé stránky lze zařadit neexistenci venkovního posezení, protože přes léto by jej

zákazníci určitě ocenili. Další slabou stránkou je skutečnost, že výrobu dortů obstarávají

brigádníci, kteří se mohou často měnit a může se tak měnit i chuť nebo podoba dortů

a zákusků. Jak již bylo zmíněno, majitelka nemá doposud žádné zkušenosti

s podnikáním, což je určitě velká nevýhoda hlavně v začátcích podnikání. Dále

by rodiny s dětmi určitě ocenili dětský koutek v kavárně, kde by si jejich děti mohly

hrát po dobu pobytu v kavárně. Tím kavárna bohužel nedisponuje.

Příležitost je určitě nový trend, který si postupně oblíbily téměř všechny věkové

kategorie, a to je setkávání se v kavárnách. Do kavárny by mohli chodit jak studenti,

pracující na obchodní schůzky nebo také třeba i lidé v penzi. Mia Café by určitě měla

dbát na kvalitní obsluhu, výborné dorty a zákusky a také na skvělou kávu, aby si získala
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stálé zákazníky. Všechny tyto věci v popředí s širokou nabídkou dortů by mohly

vypomoci s přebráním zákazníků konkurenci.

Samozřejmě by Mia Café mělo neustále zlepšovat svoje služby a produkty, obměňovat

nabídku dortů a zákusků a pořádat různé akce, aby si udrželo své zákazníky, kteří mají

stále vyšší a vyšší nároky. Protože pokud by to nedělalo, hrozilo by snížení počtu

zákazníků a v nejhorším případě poté nutnost zrušení kavárny. Jako hrozba se jeví také

zvýšení cen surovin z Fair Trade obchodu, což by mělo za následek zvýšení cen kávy

a jiných produktů v kavárně a také nejspíš snížení počtu zákazníků. Také vstup nové

konkurence, která by byla pro zákazníky přitažlivější, je velkou hrozbou pro kavárnu

Mia Café.

Rizika projektu

Majitelka stanovila nejdůležitější rizika, které mohou ohrozit kavárnu Mia Café, a určila

pro ně výši jejich pravděpodobnosti a míru jejich dopadu.

Tabulka 13: Rizika projektu Mia Café

Riziko Popis rizika Pravděpodobnost Dopad P*D

Nespolehliví

zaměstnanci

Zaměstnanci budou

chodit do práce

pozdě, budou

nepříjemní na

zákazníky.

0,8 8 6,4

Zvýšení cen

Fair Trade

produktů

Výrazné zvýšení cen

produktů z Fair

Trade obchodu a

tudíž i zvýšení cen

v kavárně.

0,6 5 3

Domácí

dorty či

zákusky

nezaujmou

Zákazníkům

nebudou chutnat

domácí dorty či

zákusky a do kavárny

se už nevrátí

0,1 7 0,7

Zaostalost

Mia Café za

konkurencí

Zákazníci budou

dávat přednost jiným

kavárnám v okolí

před Mia Café

0,4 9 3,6

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017
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Podle propočtů pravděpodobnosti a dopadu se dají rizika seřadit podle závažnosti

od nejvyššího:

1) Nespolehliví zaměstnanci

2) Zaostalost Mia Café za konkurencí

3) Zvýšení cen Fair Trade produktů

4) Domácí dorty či zákusky nezaujmou

Opatření proti rizikům:

Nespolehliví zaměstnanci

Zaměstnanci budou vybráni na základě životopisu a následného pohovoru, přednost

budou mít zaměstnanci se zkušenostmi v oboru. Při nástupu na pracovní pozici bude

provedeno se všemi zaměstnanci školení, jak se chovat k zákazníkům. Majitelka by ráda

se svými zaměstnanci pořádala několikrát do roka společné akce, jako například večeře,

kino či večírek, aby byl vztah mezi ní a zaměstnanci více přátelský a zaměstnanci si

práci v kavárně cenili.

Dále podnikatelka uvažuje o občasných přednáškách o konkrétních příbězích zemědělců

a jejich rodin, kteří se zapojují do Fair Trade obchodu. Takové přednášky by vedl vždy

někdo, kdo je nějakým způsobem s Fair Trade obchodem spjatý, vždy by představil

daný příběh a pustil například nějaké video. Účelem takových přednášek by bylo,

aby zaměstnanci pochopili podstatu Fair Trade a byli pyšní, že se mohou do něčeho

takého zapojit a podporovat to.

Zvýšení cen Fair Trade produktů

Podnikatelka se bude snažit udržet ceny na stejné cenové úrovni co nejdéle, pokud by

hlavní dodavatel surovin z Fair Trade obchodu zvýšil výrazně ceny, zkusila by navázat

spolupráci s jiným dodavatelem, který by produkty nabízel za ceny nižší. Pokud by ceny

zvýšili všichni dodavatelé, musela by majitelka zvýšit ceny i nabízených produktů

v kavárně a tudíž počítat s mírným úbytkem zákazníků.

Domácí dorty či zákusky nezaujmou

Majitelka bude vyhledávat recepty na internetu a v knižních výtiscích. Vždy nejprve

udělá v kavárně ochutnávku zákazníkům zdarma a při kladných ohlasech zařadí dort do

nabídky. Brigádníci pro výrobu dortů a zákusků budou vždy cukráři.
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Zaostalost Mia Café za konkurencí

Kavárna se zaměří na poskytování kvalitní obsluhy, nabízení skvělé Fair Trade kávy

a na širokou nabídku výborných dortů a zákusků, což je hlavní důvod, proč jsou lidé

v Přešticích nespokojení se stávajícími kavárnami. Dále bude kavárna nabízet různé

akce na dorty a zákusky a bude neustále nahrazovat méně oblíbené dorty či zákusky

jinými novými recepty.
