## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** **Monika Volfová**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma bakalářské práce:** **Podnikatelský plán**

**Hodnotitel – vedoucí práce:** **Ing. Václav Sova Martinovský**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zavývá vypracováním podnikatelského plánu na založení vlastní kavárny. Teoretická část poskytuje přehled o všech podstatných oblastech a je postavena na dostatečném množství zdrojů.

V praktické části se nachází samotný plán. Základem je dotazníkové šetření provedené v okolí zamýšleného podniku se 100 respondenty, na jehož závěrech jsou postaveny optimistický, realistický a pesimistický finanční plán. Přijaté závěry jsou podloženy rozumnými argumenty.

Provedená analýza rizik by mohla být rozsáhlejší. Celkově je práce na velmi dobré úrovni, jazykově lze vytknout snad jen místy menší formálnost.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1) V nákladech neuvažujete o nájemném za prostory z důvodu, že je máte ve svém vlastnictví. Dokázala byste odhadnout, jak by se mohla výše nájmu pohybovat? Jak by se změnil Váš podnikatelský plán, pokud byste je tam zahrnula?

V Plzni, dne 17. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).